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I Z J A V LJ U J E M, 
 
da je ovaj projekat urađen u skladu sa:  

− Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata i podzakonskim aktima donešenim 
na osnovu navedenog zakona;  

− posebnim propisima  koji direktno ili na drugi način utiču na osnovne zahtjeve za 
objekte;  

− pravilima struke i   
− urbanističko-tehničkim uslovima.  

 
 

_____________________________ 
(potpis odgovornog  inženjera) 

 
 

Podgorica, septembar, 2019.god. 
____________________  _____________________________  

           (mjesto i datum)                                                                (potpis odgovornog lica 
 

1Naziv projektovanog objekta 
2Mjesto građenja, planski dokument, urbanistička parcela, katastarska parcela 
3Idejno rješenje, idejni projekat, glavni projekat odnosno projekat izvedenog objekta 
4Ime i prezime glavnog inženjera. 
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PROJEKTNI ZADATAK
ZA IZRADU IDEJNOG RJEŠENJA I GLAVNOG 

PROJEKTA 
 

Nadstrešnice na  saobraćajnici na tehničkom prolazu br"4", kao i nezavisno dvojno 
odvojene veze  sa postojećim objektom – halom Robnog magacina

Podgorica, novembar 2016. godine
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1. UVOD

Nadstrešnica čija je izgradnja planirana, locirana je sklopu komleksa Aerodroma 
Podgorica na saobraćajnici u tehničkom prolazu br. "4". Na tu saobraćajnicu se 
naslanja postojeći objekat za potrebe Aerodroma.

2. PREDMET PROJEKTNOG ZADATKA

Predmet projektnog zadatka je utvrđivanje uslova i zahtjeva za izradu Idejnog 
rješenja i  Glavnog projekta nadstrešnice sa nezavisno dvojno odvojenom vezom  
uz postojeći objekat – halom Robnog maga kao i projektom ograde.

Projektant je dužan izraditi projektnu dokumentaciju na nivou Glavnog projekta, na 
osnovu usvojenog Idejno-programskog rješenja koje je projektant dužan dostaviti 
na saglasnost Investitoru.

Projektant je dužan u okviru Glavnog projekta da dostavi tekstualne, grafičke i 
numeričke priloge sa potrebnim sadržajima iz kojih se jasno mogu sagledati 
dimenzije svih elemenata, primjenjeni materijali, konstruktivni sistem, elementi 
zaštite konstrukcije, statička i dinamička stabilnost i sigurnost objekta.                 
                    
3. OSNOVE ZA IZRADU GLAVNOG PROJEKTA

Projektni zadatak
Projektni zadatak je obavezujući za projektanta i istovremeno predstavlja osnovu za 
izradu Idejnog rješenja i Glavnog projekta.

Uslovi nadležnih organa i organizacija
Investitor će pribavi saglasnost od nadležnih organa i organizacija na  usvojeno 
Idejno rješenje. 
            
3.6        Propisi i standardi
Pri projektovanju koristiti važeće propise, pravilnike i standarde za ovu vrstu 
objekata.
Za definisanje pojedinih elemenata projekta, za koje nijesu propisani tehnički 
normativi u našim tehničkim propisima i standardima i osnovama i uslovima datim 
u projektnom zadatku, preporučuje se korišćenje tehničkih uslova i normativa datih 
iz inostranih propisa, uz predhodnu saglasnost Naručioca.
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4. ELEMENTI ZA PROJEKTOVANJE

Projektni program za izradu tehničke dokumentacije izgradnje Nadstrešnice

OBJEKAT:
 Nadstrešnicu projektovati u dužini postojećeg objekta tj. dimenzija cca 
9x19,5m, visine 7m  u slemenu od čega je visina od 4.7m za prolaz transportnih 
vozila, a ostatak za prateće tehničke stvari (ogledala, instrumenti za vizuelnu 
kontrolu). Krov projektovati plitki dvovodni, obje varijante, pravac pružanja po 
dužoj strani i pravac pružanja kao postojeće hale. Nadstrešnicu je potrebno pokriti 
adekvatnim pokrivačem- limom, dok duže bočne djelove nadstrešnice je potrebno 
do određene visine zatvoriti kao zaklon zbog kiše i jakih udara vjetra. Postojeći 
objekat za smjestaj radnika potrebno  je uklopiti u sklopu predviđene nadstrešnice. 
Na objektu se ne predviđaju smeštanje sanitarnih prostorija i garderoba, već će se te 
prostorije koristiti u pratećem objektu što propisi dozvoljavaju. Pored nadstrešnice 
treba da budu nezavisno odvojene dvije nadkrivene veze sa postojećim halskim 
objektom. Te veze potrebno je prilagoditi stanju na terenu i sa odgovarajućom 
širinom cca 120cm

POVRŠINA OBJEKTA I STRUKTURA:
 Površina pokrivenog dijela kao i površina djelova veze sa postojećim 
objektom je cca 220m2 a kompletna kvadratura biće iskazana kroz Idejno 
arhitektonsko rješenje i Glavni projekat . 

Objekat projektovati u svemu prema ovim projektnim programom i uskladiti sa 
svim normativima i Zakonom o izgradnji objekata.
U oblikovnom smislu, nadsrešnica  treba da sa postojećim halskim dijelom čini 
jednu neodvojivu cjelinu, čije se rešenje zasniva  na prilagođavanju objekta 
konkretnoj lokaciji.  

Dispozicija
Pri projektovanju potrebno je nivelaciono postaviti nadstrešnicu  i prilagoditi je  
terenu i saobraćajnom rješenju, u svemu prema stanju na terenu. Prilikom 
arhitektonskog oblikovanja voditi računa da arhitektonski izraz odgovara lokaciji 
na kojoj se postojeći objekat nalazi.

Konstrukcija objekta
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Predvidjeti kosntruktivni sistem od čeličnih elemenata rešetke ili liniskih nosača 
postavljenim na AB stopama. Fundiranje objekta uskladiti, statičkim uticajima i 
kosntruktivnom koncepcijom.

Instalacije
Projektovati sve vrste instalacija potrebnih za ovu vrstu objekta.

Elektro instalacije jake i slabe struje

Projektom predvidjeti sljedeće vrste instalacija:

Projektni zadatak za izradu Idejnog rješenja elektroenergetskih instalacija za 
nadstešnicu na saobraćajnici na službenom prolazu broj 4.na Aerodromu 
Podgorica:

 Za ovaj objekat predvidjeti napojni niskonaponski kablovski vod i sopstvenu 
razvodnu tablu. Početna tačka napojnog voda za objekat nije predmet ovog 
Idejnog rješenja i biće definisana u Glavnom projektu, na osnovu 
procijenjenog opterećenja. 

 Energetski razvod u okviru objekta riješiti  “halogen free” kablovima,  
vodeći računa o optimalnim trasama . 

 Predvidjeti odgovarajuće osvjetljenje za ovu vrstu  i namjenu objekta. 
Tipovi  svjetiljki, njihov raspored i nivo osvjetljaja treba da omoguće dobru 
vidljivost, bez sjenke  oko vozila koja se kontrolišu. 

 Predvidjeti odgovarajuće napajanje  za elektromotore koji su planirani za 
pokretanje dvije kapije ( na ulazu i izlazu iz objekta). 

 Predvidjeti dvije monofazne utičnice za spoljašnju ugradnju sa 
odgovarajućom IP zaštitom.

 Idejnim rješenjem predvidjeti radove na ispitivanju lokacije na kojoj se 
planira izgradnja nadstrešnice, kako bi sa sigurnošću bilo utvrđeno odsustvo 
(ili prisustvo)  niskonaponskih vodova. Predvidjeti mjere zaštite za slučaj 
postojanja kablovskih vodova. 

 Za zaštitu od atmosferskih pražnjenja predvidjeti instalaciju prema 
pravilniku o tehničkim normativima za zaštitu od atmosferskih pražnjenja 
(Sl.list SRJ, br.11/96) i pratećim jugoslovenskim standardima i u skladu sa 
Jugoslovenskim standardima-gromobranske instalacije-opšti uslovi JUS IEC 
1024-1/1996. 

 Idejno rješenje za elektroenergetske instalacije uraditi u skladu sa tehničkim 
propisima, standardima i preporukama, koji važe pri projektovanju i 
izgradnji objekata.
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Informaciono komunikacione instalacije

1. Instalacije video nadzora (prostora oko i ispod nadstresnice)
2. Instalacije SKS mreže
3. Povezivanje na postojeću infrastrukturu

2. SADRŽAJ PROJEKTNE DOKUMENTACIJE
Projektnu dokumentaciju uraditi prema:

 Zakon o uređenju prostora i izgradnji objekta (Sl. list CG 51/2008, 
40/10,34/2011, 47/11, 35/2013 i 39/13)

 Pravilnik o načinu izrade, razmjeri i bližoj sadržini tehničke dokumentacije (Sl. 
list CG 23/2014)

i ovim Projektnim zadatkom.

3. USLOVI OBRADE GLAVNOG PROJEKTA

Cjelokupna grafička dokumentacija mora biti predstavljena u digitalnoj formi koja 
je kompatibilna sa programom Auto Cad. 

Projektant je dužan da sve crteže uradi u formatu A1 ili Ao u zavisnosti od veličine 
objekta i elemenata prikazanih na crtežu.

Kompletan projekat svih faza treba upakovati u format A4. Projektant je dužan 
naručiocu predati 3 (tri) primjeraka projektne dokumentacije u analognom obliku i 
7 (sedam) u digitalnom obliku.

4. ZAVRŠNE ODREDBE

Tokom rada projektant je dužan sarađivati sa naručiocem i redovno ga 
obavještavati o napredovanju radova na projektu, o predviđenim tehničkim 
rješenjima.
Takođe, projektant je dužan da, u toku izrade, projektnu dokumentaciju stavlja na 
uvid naručiocu, ukoliko se to od njega zatraži.
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                                                            INVESTITOR,    
                                                                       _________________________

  



Obrazloženje Idejnog rješenja Nadstrešnice na saobraćajnici na  

Tehničkom prolazu  br. 4 

 

 

INVESTITOR:    AERODROMI CRNE GORE A.D. PODGORICA 

LOKACIJA:  UP 10 I UP 11 U ZAHVATU LOKALNE STUDIJE LOKACIJE ”AERODROM“ U GLAVNOM GRADU 

PODGORICI. 

 

Idejno rješenje je urađeno na osnovu projektog zadatka i  izdatim Urbanističko tehničkim 

uslovima br. 1063-2709/9 od 12.08.2019.godine  koje je izdalo Ministarstvo održivog razvoja i 

turizma. 

 

Površina predmetne lokacije na kojoj jse planira izgradnja nastresnice je: 

 

UP 11 = 7.440,00m2 

UP 10 =    943,00 m2 

 

Bruto razvijena površina nastrešnica   277m² 
 

Neto površina nadstrešnica   277m² 

 
Planirana spratnost    Vp 

 

Na službenom, tehničkom prolazu br.4 vrši se indetifikacija i bezbjedosna provjera vozila, lica, 

robe I opreme koja ulazi kroz bezbjedosni kontrolni prolaz. Da bi se obezbjedila kvalitetna 

kontola, smještaj odgovarajuće opreme za vršenje kontrole, planirana je izgradnja nastrešnice 

iznad puta za ulaz u kontrolisani prolaz kao i nadkrivanje veze sa postojećim objektom za 

kontrolu lica, robe I opreme. Radi bezbjednosti planira  se ograđavinje dijela kontrolisanog 

prostora sa postavljanjem ulazno - izlaznih kapija.  

Lokacija 

Nadstrešnica, čija je izgradnja planirana, locirana je sklopu kompleksa Aerodroma Podgorica na 

saobraćajnici na Tehničkom prolazu br. "4". Nalazi se na dijelu urbanističke parcele 10 i 11. Na 

tu saobraćajnicu se naslanja postojeći objekat  hala robnog magacina za potrebe Aerodroma. 

Planirana Nadstrešnica je orjentisana dužom stranom istok-zapad i predviđeno je da nadkrije 

jedan dio postojeće saobraćajnice. Između date nadstrešnice i halskog objekta robnog 

magacina planirano je priključivanje dva nezavisno natkrivena prolaza. Objekat portirnice se 

zadržava u postojećim gabaritima. Teren na kome su predviđeni objekti je ravan. 



Konstruktivni sistem objekta 

Dimenzije osnove nastrešnice su 20,0m x 9,1m. 

Nadstrešnica je projektovana kao dvovodna, od čeličnih rešetki (četiri glavna rešetkasta 

nosača). Nadstrešnica je fundirana na armirano betonskim stopama 1.2x1.6m, koji su povezani 

temeljnim gredama 0.20x0.40m. Glavni čelični nosači su projektovani na rasteru od 5,6m. Nagib 

krova je po kraćem rasponu. Visina nadstrešnice u najnižem djelu je 4,80m, dok je u najvišem 

djelu - sljemenu 6,40m. Rešetke su postavljene na 5,60m. Raspon rešetke je na 9m, što je 

uslovljeno širinom ulice, koja je široka 7m. Nagib krovnih ravni je 16°. 

Preko rešetki postavljene su čelične rožnjače, spregovi po vertikali u srednjem polju i krovu. 

Rešetkasti nosač je planiran da se radi iz tri dijela radi lakšeg transporta, kao i montaže i 

demontaže na terenu.  

Ovim  datim rješenjem je planirano da se rešetka radi od kutijastih čeličnih štapova, rožnjače i  

fasadne rigle, kao i od pojasnih štapova 160x100x4, kao i od krovnih i fasadnih spregova 

80x80x4. Sklapanje rešetke se vrši šrafovima i spojnim pločama. Glavni noseći ram se sastoji iz 3 

dela (2+1) zbog dimenzija koje su prilagođene transportu do gradilišta. 

Dvojna veza između nadstrešnice i postojećeg halskog objekta data je u vidu lakih hladno 

oblikovanih šupljih profila kvadratnog i pravougaonog presjeka, u zavarenoj izvedbi i spajanjem 

elemenata na montaži montažnim varovima.  

Rešetkaste konzole se ankeruju u zid postojećeg objekta preko navojnih šipki (brezonima). 

Temelji su predviđeni od nearmiranih betonskih blokova marke betona MB 30. Povezivanje 

oslonačke ploče sa temeljem se ostvaruje mehaničkim ankerima M16. 

Materijalizacija 

Nadstrešnica je pokrivena termoizolacionim krovnim sendvič panelom tipa KS 400 RW35 

proizvodnje TRIMO, ISOTEC, KINGSPAN ili sličnih karakteristika, sa vidljivim spojevima. 

Koeficijent termičke provodljivosti (W/m2K) 0.21, toplotni otpor R (m2K/W) 4.59, ispuna od 

negorivog isophenica. Debljina panela  d=4cm. Spoljni i  unutrašnji čelični limovi se rade 0.6mm, 

a spoljnja profilacija panela je rebrasti lim 35/333. Nagib krova 16° i 5°. Paneli se montiraju sa 

pripadajućim opšivkama prema detalju proizvođača panela.  

Bočni djelovi nadstrešnice do određene visine zatvoreni su takođe sendvič panelima, 

postavljenim na pripadajuću podkonstrukciju- fasadne rigle, pričvršćene na rešetku. Zatvaranje 

je planirano radi zaštite od atmosferskih uticaja, naročito sjevernog vjetra koji je na ovom 

prostoru veoma jak.  



Kroz postojeću zelenu površinu na mjestu prilaznih nadstrešnica planirano je da se urade 

armiramo betonske staze u vidu trotoara širine 120cm. Staze su debljine d=10cm rađene 

betonom marke MB30, armirane mrežom Q196 sa završnom obradom perdašenjem. Staze 

izvesti sa dilatacijama na 2m sa padom 2% od objekta. 

Odvod vode sa krova nastrešnice predviđeno je preko upuštenih horizontalni oluka, kao i 

olučnih vertikala pravougaonog presjeka 10x14cm. Oluci se rade od fabrički bojenog  

plastificiranog lima d=0.6mm, u boji po izboru projektanta. Olučne vertikale potrebno je izvesti 

sa svim potrebnim ankerima i obujmicama, sa svim potrebnim veznim i spojnim materijalom, 

prema uputstvima proizvođaca panela. 

Preko horizontalih oluka postavljaju se profilisane žičane mreže za zaštitu da ne bi došlo do 

začepljivanja oluka. Mreža je pričvršćena pomoću šrafova i flahova dužine 15cm, postavljenih 

na mrežu na rastojanju od 80cm. 

Sva opšivanja planirana su da se rade od plastificiranog lima debljine 6mm. 

Takođe zbog zaštite čelične konstrukcije od nastanjenja životinja, nosači se oblažu pofilisanom 

tankom žičanom mrežom sa otvorima malih promjera. 

Oko nadstrešnice planirano je da se prostor ogradi i to montažno demontažnom ogradom. 

Prvo je potrebno demontirati postojeću ogradu datu u projektu. 

 Jedan dio ograde se sastoji od nearmirano betonskih, temeljnih i parapetnih dijelova, kao i 

ispune od čeličnih kutijastih profila, postavljenih na datim rasponima.  

Drugi dio ograde se sastoji od postojećih stubića postavljenih na nearmirane betonske stope, 

dok se uz betonski parapet postavlja zičana ograda.  Duž čitave ograde u gornjoj zoni postavlja 

se bodljikava žica u tri reda. 

Uz ogradu se planiraju i četiri kapije sa pripadajućim elektomotorima za pokretanje. 

Na fasadnom zidu postojećeg halskog objekta predviđeno je otvaranje otvora za vrata, odnosno 

ugradnja dvokrilnih vrata dimenzija 120x220cm. 

 

 

Dejan Palibrk, dipl. ing. arh. 

---------------------------------------------- 
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ISOTEC KROVNI  PANEL

- debljina ispune panela 40mm+35

- koefic. termičke provodljivosti(W/m²K) 0.4

- toplotni otpor R(m²K/W) 2.5

- ispuna kruti ekspandirani samogasivi poliuretan

- čelični limovi spoljni 6 mm, unutrašnji 4mm

- boja krovnog panela RAL 9006
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ISOTEC KROVNI  PANEL

- debljina ispune panela 40mm+35

- koefic. termičke provodljivosti(W/m²K) 0.4

- toplotni otpor R(m²K/W) 2.5

- ispuna kruti ekspandirani samogasivi poliuretan

- čelični limovi spoljni 6 mm, unutrašnji 4mm
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OGRADA TIPA A

- Čelični stub 60x60mm

- ispuna pocinčana mreža 5mm širina otvora 50x50mm

- troredna bodljikava žica

OGRADA TIPA B

- Čelični stub 60x60mm

- ispuna pocinčana mreža 5mm širina otvora 50x50mm

postavljena u čeličnom ramu od kutijastih profila 40x40mm

- troredna bodljikava žica
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